
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Consiglio\16 Stazione unica appaltante.docx 

COPIA 
   

 Deliberazione n.  16 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione nuovo accordo con la Provincia di Nova ra per l’esercizio delle 

funzioni di stazione unica appaltante (SUA).  
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciotto  addì trenta  del mese di aprile alle ore 20,30 nella Sala Consigliare, 
regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO   Consigliere      X       
3) GNAPPA  ANNA     Consigliere      X     
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere      X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA    Consigliere      X   
6) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere        X  
7) CENERINO  SAMANTHA    Consigliere        X        
8) CANTOIA  GIAN PAOLO   Consigliere      X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere        X         
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere        X  
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA  Consigliere        X 
    

         TOTALI    6        5   
 

Assenti giustificati risultano i Signori: Valloggia Graziano, Cenerino Samantha, Gatti Angela, 
Grossini Lorna e Vendemmiati Sanata Raffaella. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Consiglio\16 Stazione unica appaltante.docx 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.A pr.2018. 
 
OGGETTO: Approvazione nuovo accordo con la Provinci a di Novara per l’esercizio delle funzioni 

di stazione unica appaltante (SUA). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 37 del D.Lgs. 18.08.2016 n.50 stabilisce che per gli acquisti di forniture e servizi di importo 
superiore a 40.000 Euro, nonché per l’appalto dei lavori di importo superiore a 150.000 Euro, il 
Comune debba ricorrere ad una Centrale di Committenza, a soggetti aggregatori qualificati, 
oppure costituirsi in Unioni di Comuni, ovvero ricorrere alla Stazione Unica Appaltante costituita 
presso gli Enti di area vasta, ai sensi della Legge 7.04.2014, N.56; 

- la Provincia di Novara, Ente di area vasta, ha  costituito la  Stazione Unica Appaltante; 

- l’art. 1, comma 88 della  Legge 56 del 7 aprile 2014 prevede, tra l’altro, che “La provincia può 
altresì, d’intesa con i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di 
stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e 
procedure selettive”. 

- l’art. 19 comma 1 lett. l) del D.Lgs. 267/2000 prevede che la Provincia abbia funzioni di “raccolta  
ed  elaborazione dati e assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali”; 

- la piena e corretta applicazione delle suddette disposizioni permette di garantire un miglior 
espletamento delle funzioni facenti capo agli Enti stessi ed una migliore produzione dei servizi; 

Tutto  ciò premesso, si approvava, con delibera Consiglio Comunale n. 26 del 29.Nov.2017, l’Accordo tra la 
Provincia di Novara e il Comune di Cavaglietto per esercitare le funzioni di Stazione Appaltante  da parte 
della PROVINCIA DI NOVARA composto di n. 6 articoli allegati all’atto citato. Tale accordo veniva 
perfezionato con la firma dell’atto da parte della Provincia (prot. 12794 del 16.Apr.2018) e del Comune (prot. 
917 del 17.Apr.2018); 

Vista  la comunicazione della provincia di Novara nostro prot. 907 del 14.Apr.2018 con cui si rende nota 
l’approvazione con Decreto del Presidente n. 42 del 29.Mar.2018 dei criteri per il funzionamento della 
stazione unica appaltante a decorrere dal 01.Gen.2018 e la conseguente riapprovazione dello schema di 
accordo con gli enti aderenti per l’esercizio delle funzioni di stazione unica appaltante da parte della 
Provincia di Novara; 

Premesso  quanto sopra si ritiene di proporre al Consiglio comunale l’approvazione del nuovo schema di 
accordo che si compone di n. 9 articoli e dei criteri per il funzionamento della stazione unica appaltante 
come deliberati con Decreto Presidenziale n. 42 del 29.Mar.2018; 

Visto il D.Lgs. 18.08.200, n. 267; 

Visto  il D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale  in ordine alla regolarità  tecnica della presente  
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, 
lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012; 

Con votazione espressa per alzata di mano:  

Presenti n. sei consiglieri 

Voti favorevoli n. sei 

Voti contrari n. zero 

e  con astenuti n. zero 
 

DELIBERA   
 

1. Di  riapprovare  l’Accordo tra la Provincia di Novara e il Comune di Cavaglietto per l’esercizio delle 
funzioni di Stazione Appaltante  da parte della PROVINCIA DI NOVARA che si compone di n. 9 
articoli e dei criteri per il funzionamento della stazione unica appaltante, deliberati con Decreto 
Presidente della Provincia n. 42 del 29.Mar.2018, che, allegati al presente atto, ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che nelle more del perfezionamento del nuovo accordo attraverso la firma dell’atto da 
parte dei due Enti resta in vigore il precedente accordo (delibera Consiglio comunale n. 26 del 
29.Nov.2017). 

  



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Consiglio\16 Stazione unica appaltante.docx 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 24.Mag.2018. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.Mag.2018 al 08.Giu.2018 
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 24.Mag.2018. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


